
49160                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 29-7-2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 25 giugno 2024, n. 871
L.R. n. 32 del 29/12/2022, art. 34. “Da Alessandria ad Aquileia, la leggenda marciana e la cristianizzazione 
dell’Adriatico tardo antico”. Approvazione del progetto per la concessione del contributo finanziario e 
approvazione dello schema di Convenzione con l’Associazione “CENTRO STUDI EDUCATIVI” di Milano.

L’Assessore con delega a Cultura, tutela e sviluppo delle imprese culturali, Legalità e Antimafia sociale, Viviana 
Matrangola, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione dei 
patrimoni culturali, Anna Maria Candela, riferisce quanto segue.

PREMESSO CHE:

-	 il Consiglio Regionale con Legge Regionale n. 32 del 29/12/2022 ha approvato le Disposizioni per la 
formazione del Bilancio di previsione 2023 e Bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia;

-	 l’art. 34 della suddetta legge, avente ad oggetto “Da Alessandria ad Aquileia, la leggenda marciana e la 
cristianizzazione dell’Adriatico tardo antico”, così recita:

“1. Al fine di esplorare gli elementi di coerenza storico-teologica, religiosa e folkloristica che accomunano 
le tradizioni protocristiane sviluppatesi, in età tardo antica, tra la Regio II (Apulia et Calabria) e la Regio 
X (Venetia et Histria), è istituito il progetto <<Da Alessandria ad Aquileia. La leggenda marciana e la 
cristianizzazione dell’Adriatico tardo antico>>.

2.	 Il progetto di cui al comma 1 ha l’obiettivo di ricostruire la storia della prima diffusione del Vangelo 
lungo le sponde dell’Adriatico, ponendo a oggetto d’analisi sia i caratteri primigeni della tradizione cristiana 
aquileiese sia la loro persistenza in distretti culturali ormai distanti, Regio II e Regio X, ma accomunati dalla 
“matrice marciana”, soffermando l’attenzione elettivamente su:

a)	 la riconsiderazione di alcuni caratteri salienti del cristianesimo aquileiese e della loro origine;

b)	 la coreusi e le musicalità estatiche come prassi religiosa “marciana” e come eredità di lungo periodo 
della comune matrice cristiana tra Puglia e Friuli.

3.	 La realizzazione del progetto di cui ai commi 1 e 2 ha durata triennale ed è affidata alla “Società italiana 
per gli studi Consiglio Regionale della Puglia neotestamentari – ISNeTS”, operante presso il Centro studi 
educativi riconosciuto con d.p.r. 4 febbraio 1965, n. 175 previa sottoscrizione di un protocollo d’intesa 
diretto a regolare le modalità e i tempi di realizzazione del progetto e la pubblicazione dei risultati di 
ricerca, nonché ad assicurare il coinvolgimento scientifico dei Conservatori di musica pugliesi.

4.	 Per le finalità di cui al presente articolo, nel bilancio regionale autonomo, nell’ambito della missione 
5, programma 1, titolo 1, è assegnata, per l’esercizio finanziario 2023, in termini di competenza e cassa, 
una dotazione finanziaria di euro 80 mila. La medesima dotazione finanziaria è assegnata, in termini di 
competenza, per ciascuno degli esercizi finanziari 2024 e 2025”.

-	 A seguito dell’approvazione del Bilancio di Previsione per il 2024 e del Bilancio pluriennale 2024-26, la 
dotazione finanziaria assegnata al Cap. U0501052 “Spese per il progetto ‘Da Alessandria ad Aquileia. 
La leggenda marciana e la cristianizzazione dell’Adriatico tardo antico’ (art. 34 l.r. n. 32/2022” è stata 
determinata in Euro 50.000,00 per ciascuna delle annualità 2024, 2025, 2026.

CONSIDERATO CHE:

-	 per il progetto de quo, l’art. 34 comma 3 della l.r. n. 32/2022 individua quale soggetto realizzatore del 
progetto la “Società italiana per gli studi Consiglio Regionale della Puglia neotestamentari – ISNeTS”, 
operante presso il Centro Studi Educativi (CSE) di Milano, associazione con personalità giuridica riconosciuta 
con DPR n. 175 del 4 febbraio 1965, previa sottoscrizione di un protocollo d’intesa diretto a regolare 
le modalità e i tempi di realizzazione del progetto e la pubblicazione dei risultati di ricerca, nonché ad 
assicurare il coinvolgimento scientifico dei Conservatori di musica pugliesi;



                                                                                                                                49161Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 29-7-2024                                                                                     

-	 con nota del 12/11/2023, acquisita al Protocollo della Sezione Tutela e Valorizzazione dei Patrimoni culturali 
con il n. r_puglia/AOO_058/PROT/13/11/2023/0003784 a firma del Prof. Gabriele Pelizzari, Professore 
Associato “Letteratura cristiana antica” - “Filologia ed Esegesi del Nuovo Testamento” presso l’Università 
degli Studi di Milano, il Comitato Promotore ISNeTS c/o CSE ha trasmesso la proposta progettuale relativa 
alla ricerca “Da Alessandria ad Aquileia, la leggenda marciana e la cristianizzazione dell’Adriatico tardo 
antico”, su richiesta della medesima Sezione;

-	 con nota 0050278/2024 del 31/01/2024 la Sezione Tutela e Valorizzazione dei Patrimoni Culturali 
ha proceduto a richiedere al Soggetto proponente l’invio di un progetto, e quantomeno di un quadro 
economico, rimodulato alla luce della modificata dotazione finanziaria del Progetto di interesse su base 
triennale.

RILEVATO CHE

-	 in data 07/05/2024 la Sezione medesima ha acquisito apposita nota di trasmissione, prot. n. 0216877/2024 
in entrata, che reca la rimodulazione del solo quadro economico del progetto di interesse, che è stata 
oggetto di apposita istruttoria;

-	 l’istruttoria condotta dall’ufficio regionale competente ha consentito di verificare la coerenza del progetto 
esecutivo con quanto stabilito dall’art. 34 della l.r. n. 32/2022, e il suddetto viene pertanto allegato al 
presente schema di convenzione per farne parte integrante e sostanziale;

-	 il progetto esecutivo trasmesso presenta nella sua integrità lo sviluppo triennale dell’azione di ricerca e 
studio; tuttavia si ritiene opportuno subordinare l’approvazione delle successive annualità con il relativo 
finanziamento alla verifica dei risultati della prima annualità, in particolare con riferimento alle ricadute 
dirette che il progetto genererà per la comunità di studiosi e ricercatori pugliesi in Puglia.

VISTE, altresì:

-	 la Legge regionale del 29 dicembre 2023, n.37 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 
2024 e bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia (legge di stabilità)”;

-	 la Legge regionale del 29 dicembre 2023, n.38 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026”;

-	 la DGR n. 18 del 22 gennaio 2024 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 
2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di 
accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”.

-	 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di genere”;

-	 la D.G.R. del 3 luglio 2023, n. 938 recante “Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di 
monitoraggio”. Revisione degli allegati.

Alla luce di quanto fin qui premesso e considerato, si propone alla Giunta Regionale di:

-	 approvare il sostegno della Regione Puglia al progetto di ricerca proposto dall’Associazione “Centro Studi 
Educativi” in qualità di soggetto dotato di personalità giuridica, sotto la cui egida si è costituito il gruppo 
di studio e ricerca denominato “Società Italiana per lo Studio del Nuovo Testamento – ISNeTS”, come 
disposto ai sensi dell’art. 34 della l.r. n. 32/2022, in misura pari ad Euro 50.000,00 , importo che sarà 
erogato con esigibilità 2024 pari ad Euro 40.000,00 a titolo di acconto, e con esigibilità differita al 2025 
per Euro 10.000,00 a titolo di saldo, a valere sul Cap. U0501052 “Spese per il progetto ‘Da Alessandria ad 
Aquileia. La leggenda marciana e la cristianizzazione dell’Adriatico tardo antico’ (art. 34 l.r. n. 32/2022”;

-	 approvare lo schema di convenzione di cui all’Allegato A alla presente proposta di deliberazione, di cui 
costituisce parte integrante e sostanziale, da sottoscriversi con l’Associazione “Centro Studi Educativi;

-	 delegare la dirigente pro tempore della Sezione Tutela e Valorizzazione dei Patrimoni Culturali alla 
sottoscrizione della Convenzione di cui sopra;



49162                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 29-7-2024

-	 demandare alla Sezione Tutela e Valorizzazione dei Patrimoni Culturali ogni adempimento attuativo e 
conseguente dal presente provvedimento, ivi compresi gli atti impegno e liquidazione delle risorse, nonché 
una comunicazione annuale alla Sesta Commissione Consiliare sull’andamento dei lavori di ricerca e studi 
di cui al progetto finanziato.

Garanzie di riservatezza
La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge n. 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.lgs. n. 196/2003 ss.mm.ii, ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, 
il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE.

 
Il presente provvedimento sarà pubblicato in versione integrale nel BURP e sul sito istituzionale                             
www.regione.puglia.it.

Valutazione di impatto di genere
Ai sensi della D.G.R. n. 938 del 03/07/2023, la presente deliberazione è stata sottoposta a valutazione di 
impatto di genere.
L’impatto di genere stimato risulta:
❏ diretto
❏ indiretto
 neutro
❏ non rilevato

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D.LGS 118/2011 E SS.MM.II.

La presente deliberazione comporta per l’anno 2024 una spesa di Euro 40.000,00 e per l’anno 2025 di Euro 
10.000,00 in termini di competenza a carico del Bilancio Regionale, come approvato con L.R. n. 38 del 
29/12/2023 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-
2026”, e nel rispetto del Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio finanziario gestionale 2024-
2026, approvato con D.G.R. n. 18 del 22/01/2024, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii..

La copertura finanziaria degli oneri derivanti dal presente provvedimento è garantita a valere sul Capitolo 
U0501052 “SPESE PER IL PROGETTO “DA ALESSANDRIA AD AQUILEIA, LA LEGGENDA MARCIANA E LA 
CRISTIANIZZAZIONE DELL’ADRIATICO TARDO ANTICO” (ART. 34 L.R. N. 32/2022) per € 50.000,00:

•	 Esigibilità e.f. 2024: € 40.000,00

•	 Esigibilità e.f. 2025: € 10.000,00

•	 CRA: 63.03 – Sezione Tutela e Valorizzazione Patrimoni Culturali

•	 Missione – Programma – Titolo: 5.1.01.04

•	 Codifica Piano dei Conti Finanziario: U. 1.04.04.01.0

•	 Bilancio Autonomo

Ai provvedimenti contabili di impegno e di spesa provvederà la Sezione Tutela e Valorizzazione dei Patrimoni 
culturali.
________________________________________________________________________________________

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’articolo 4, 
comma 4, lettera d) e lettera f), della L.R. n.7/1997 propone alla Giunta:



                                                                                                                                49163Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 29-7-2024                                                                                     

1.	 di prendere atto e di approvare quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente 
riportato;

2.	 di approvare il sostegno della Regione Puglia al progetto di ricerca proposto dall’Associazione “Centro 
Studi Educativi”, come disposto ai sensi dell’art. 34 della l.r. n. 32/2022, in misura pari ad Euro 
50.000,00 , importo che sarà erogato con esigibilità 2024 pari ad Euro 40.000,00 a titolo di acconto, 
e con esigibilità differita al 2025 per Euro 10.000,00 a titolo di saldo, a valere sul Cap. U0501052 
“Spese per il progetto ‘Da Alessandria ad Aquileia. La leggenda marciana e la cristianizzazione 
dell’Adriatico tardo antico’ (art. 34 l.r. n. 32/2022”;

3.	 di approvare lo schema di convenzione con relativa scheda progettuale “Da Alessandria ad 
Aquileia, la leggenda marciana e la cristianizzazione dell’Adriatico tardo antico”, di cui all’Allegato 
A alla presente proposta di deliberazione, che ne costituisce parte integrante e sostanziale, 
regolamentante i rapporti tra la Regione Puglia e l’Associazione “Centro Studi Educativi” al fine 
dell’attuazione dell’intervento di cui all’ art. 34 della Legge Regionale n. 32/2022;

4.	 di autorizzare la spesa in favore dell’Associazione “Centro Studi Educativi” per il progetto di cui 
all’art. 34 della l.r. n. 32/2022, secondo quando indicato nella sezione Copertura finanziaria;

5.	 di delegare la Dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione dei patrimoni culturali alla 
sottoscrizione della suddetta convenzione, autorizzandola ad apportarvi eventuali modifiche di 
carattere meramente formale qualora fosse necessario in fase di sottoscrizione;

6.	 di demandare alla Sezione Tutela e Valorizzazione dei Patrimoni Culturali di provvedere all’adozione 
di tutti gli atti conseguenti dalla adozione del presente provvedimento;

7.	 di disporre la pubblicazione della presente deliberazione nel Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia ai sensi della L.R. n. 18/2023.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale ed europea e che il presente schema di provvedimento è stato predisposto 
dalla dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione dei Patrimoni culturali, Anna Maria Candela.

La Responsabile E.Q. “Affari Generali”
Rossella Bratta

LA DIRIGENTE DELLA SEZIONE TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI PATRIMONI CULTURALI
Anna Maria Candela

Il DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO TURISMO, ECONOMIA DELLA CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO, 
in applicazione di quanto previsto dal D.P.G.R. 22 gennaio 2021 n. 22 NON RAVVISA la necessità di esprimere 
sulla presente proposta di deliberazione alcuna osservazione.
Aldo Patruno

L’ASSESSORA REGIONALE ALLA CULTURA, TUTELA E SVILUPPO DELLE IMPRESE CULTURALI, LEGALITÀ E 
ANTIMAFIA SOCIALE
Viviana Matrangola 

VISTO/PARERE DELLA SEZIONE RAGIONERIA

STOLFA REGINA

LA GIUNTA

−	 Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale;



49164                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 29-7-2024

−	 Viste le sottoscrizioni apposte in calce alla proposta di deliberazione;
−	 A voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

1.	 Di prendere atto e di approvare quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente 
riportato.

2.	 Di approvare il sostegno della Regione Puglia al progetto di ricerca proposto dall’Associazione 
“Centro Studi Educativi”, come disposto ai sensi dell’art. 34 della l.r. n. 32/2022, in misura pari ad Euro 
50.000,00, importo che sarà erogato con esigibilità 2024 pari ad Euro 40.000,00 a titolo di acconto, e 
con esigibilità differita al 2025 per Euro 10.000,00 a titolo di saldo, a valere sul Cap. U0501052 “Spese 
per il progetto ‘Da Alessandria ad Aquileia. La leggenda marciana e la cristianizzazione dell’Adriatico 
tardo antico” (art. 34 l.r. n. 32/2022”.

3.	 Di approvare lo schema di convenzione con relativa scheda progettuale “Da Alessandria ad Aquileia, la 
leggenda marciana e la cristianizzazione dell’Adriatico tardo antico”, di cui all’Allegato A alla presente 
proposta di deliberazione, che ne costituisce parte integrante e sostanziale, regolamentante i rapporti 
tra la Regione Puglia e l’Associazione “Centro Studi Educativi” al fine dell’attuazione dell’intervento di 
cui all’ art. 34 della Legge Regionale n. 32/2022.

4.	 Di autorizzare la spesa in favore dell’Associazione “Centro Studi Educativi” per il progetto di cui all’art. 
34 della l.r. n. 32/2022, secondo quando indicato nella sezione Copertura finanziaria.

5.	 Di delegare la Dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione dei patrimoni culturali alla sottoscrizione 
della suddetta Convenzione, autorizzandola ad apportarvi eventuali modifiche di carattere meramente 
formale qualora fosse necessario in fase di sottoscrizione.

6.	 Di demandare alla Sezione Tutela e Valorizzazione dei Patrimoni Culturali di provvedere all’adozione 
di tutti gli atti conseguenti dalla adozione del presente provvedimento.

7.	 Di disporre la pubblicazione della presente deliberazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia 
ai sensi della L.R. n. 18/2023.

IL SEGRETARIO GENERALE DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                49165Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 29-7-2024                                                                                     

1 

 

 

 

ALLEGATO A 
 

Schema di Convenzione tra Regione Puglia e Associazione 
“Centro Studi Educativi” per la realizzazione del progetto 
“Da Alessandria ad Aquileia, la leggenda marciana e la 
cristianizzazione dell'Adriatico tardo antico”. 

Il presente allegato si compone di 6 (sei) pagine inclusa la presente 

 

La Dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione dei Patrimoni culturali 

Dott.ssa Anna Maria Candela 

  Anna Maria
Candela
17.06.2024
19:04:51
GMT+01:00



49166                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 29-7-2024

2 

CONVENZIONE 

TRA 

la Regione Puglia, di seguito indicata come “Regione” (C.F. 80017210727), rappresentata dalla Dirigente pro 
tempore della Sezione Tutela e Valorizzazione dei Patrimoni culturali, Dott.ssa Anna Maria Candela, nata a --
_______________ il ____________________, domiciliata per il presente atto presso la sede del Dipartimento 
Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio, Fiera del Levante – Lungomare Starita, 4 –
70132 Bari – Italia, delegata alla firma della presente convenzione giusta Del. G.R. n.___ del __/___/2024 

E 

l’Associazione “CENTRO STUDI EDUCATIVI” di seguito indicata come “Contraente” (C.F. 03649970153) 
rappresentata dal Presidente del Consiglio Direttivo, Prof. Carlo D’Adda, nato a ______________________    
il ____________________, domiciliato per il presente atto presso la sede dell’Associazione in Milano, Via 
Sambuco n. 13. 

 

Premesso che: 

- con l’art. 34 della L.R. n. 32 del 29/12/2022, il Legislatore Regionale ha inteso esplorare “gli elementi di 
coerenza storico-teologica, religiosa e folkloristica che accomunano le tradizioni protocristiane 
sviluppatesi, in età tardo antica, tra la Regio II (Apulia et Calabria) e la Regio X (Venetia et Histria)”;  

- per il perseguimento del suddetto scopo, si è disposto di finanziare il progetto “Da Alessandria ad 
Aquileia. La leggenda marciana e la cristianizzazione dell'Adriatico tardo antico” per un arco temporale 
triennale, con una dotazione finanziaria assegnata, a seguito dell’approvazione del Bilancio di Previsione 
per il 2024 e del Bilancio pluriennale 2024-26, al Cap. U0501052 “Spese per il progetto ‘Da Alessandria 
ad Aquileia. La leggenda marciana e la cristianizzazione dell’Adriatico tardo antico’ (art. 34 l.r. n. 
32/2022” per un importo di Euro 50.000,00 per ciascuna delle annualità 2024, 2025, 2026; 

- per il progetto de quo, l’art. 34 comma 3 della l.r. n. 32/2022 individua quale soggetto realizzatore del 
progetto la Società italiana per gli studi neotestamentari (ISNeTS), un gruppo di studio non avente 
persona giuridica propria, operante presso il Centro Studi Educativi (CSE) di Milano, e di esso facente 
parte integrante; 

- con Del. G.R. n. ___ del ___/___/2024 la Giunta Regionale ha approvato il sostegno della Regione Puglia 
al progetto di ricerca proposto dall’Associazione “Centro Studi Educativi”, come disposto ai sensi dell’art. 
34 della l.r. n. 32/2022, e lo schema della presente Convenzione, per l’esecuzione del progetto di ricerca 
di che trattasi con il contributo regionale. 

 

Tanto premesso, le Parti 

CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE 

Art. 1 Premesse 

1. Le premesse costituiscono parte integrante della presente Convenzione. 

2. La presente Convenzione disciplina i rapporti tra la Regione Puglia e l’Associazione “CENTRO STUDI 
EDUCATIVI” con riferimento all’oggetto e alle finalità dello stesso, così come specificati nell’art. 2. 

  



                                                                                                                                49167Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 29-7-2024                                                                                     

3 

Art. 2 - Oggetto e finalità della Convenzione 

1. Oggetto della Progettualità di cui alla presente Convenzione è lo sviluppo di un laboratorio di ricerca, 
finalizzato ad esplorare gli elementi di coerenza storico-teologica, religiosa e folkloristica che 
accomunano le tradizioni protocristiane sviluppatesi, in età tardo antica, tra la Regio II (Apulia et Calabria) 
e la Regio X (Venetia et Histria) - relativamente ai seguenti obiettivi: 

- ricostruzione della storia della prima diffusione del Vangelo lungo le sponde dell'Adriatico; 

- analisi sia dei caratteri primigeni della tradizione cristiana aquileiese sia della loro persistenza in 
distretti culturali ormai distanti, Regio II e Regio X, ma accomunati dalla "matrice marciana", 
soffermando l'attenzione elettivamente su: a) la riconsiderazione di alcuni caratteri salienti del 
cristianesimo aquileiese e della loro origine; b) la coreusi e le musicalità estatiche come prassi 
religiosa “marciana” e come eredità di lungo periodo della comune matrice cristiana tra Puglia e 
Friuli; 

- realizzazione del progetto e la pubblicazione dei risultati di ricerca, assicurando altresì il 
coinvolgimento scientifico dei Conservatori di musica pugliesi. 

2. Le attività disciplinate dalla presente Convenzione riguardano la realizzazione del Progetto di Ricerca “Da 
Alessandria ad Aquileia. La leggenda marciana e la cristianizzazione dell'Adriatico tardo antico”, in 
attuazione dell’art. 34 della L.R. n. 32 del 29/12/2022, le cui Azioni sono le seguenti, come diffusamente 
dettagliate nella proposta progettuale già acquisita agli atti dell’Ufficio regionale competente: 

a) promozione di ricerca applicata tramite la raccolta di documentazione e l’assegnazione di ricerche 
finanziate; 

b) organizzazione di un Convegno, di Seminari e/o Giornate di Studio e Workshops sulla materia del 
Progetto; 

c) pubblicazione di ricerca applicata alla materia progettuale, degli Atti del Convegno e di materiali di 
carattere divulgativo; 

d) divulgazione, a mezzo stampa e online, delle premesse della ricerca, della progressione dei lavori e 
degli esiti attesi e conseguiti. 

Art. 3 – Durata 

1. La presente convenzione ha durata di 18 (diciotto) mesi dalla data della sua sottoscrizione, salvo proroga 
da accordarsi con espressa comunicazione nella misura massima di ulteriori 6 (sei) mensilità, per la 
realizzazione del progetto. 

2. La presente convenzione può essere oggetto di rinnovo, per le annualità di progetto successive alla prima, 
previa richiesta scritta, e comunque solo a seguito di dettagliata descrizione delle attività avviate per la 
prima annualità e dei risultati attesi, con la connessa rendicontazione delle risorse utilizzate. 

Art. 4 – Risorse finanziarie 

1. Al fine di garantire l’attuazione dell’art. 34 della L.R. n. 32 del 29/12/2022, è stata assegnata nel bilancio 
regionale autonomo una dotazione finanziaria, per l’esercizio finanziario 2024 e per la prima annualità di 
progetto pari a € 50.000,00 quale onere onnicomprensivo a carico di Regione Puglia per il concorso delle 
spese sostenute dal Contraente per lo svolgimento delle attività di cui all’art. 2 della presente 
convenzione. La medesima dotazione finanziaria è assegnata, in termini di competenza, per ciascuno degli 
esercizi finanziari 2025 e 2026. 

2. La somma indicata al comma 1 include ogni eventuale imposta, onere e spesa, purchè strettamente 
connessa all’attuazione del progetto e comunque tracciata ai sensi della normativa vigente. Nessun altro 



49168                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 29-7-2024

4 

onere può essere posto a carico della Regione Puglia per lo svolgimento delle attività oggetto della 
Convenzione medesima. 

3. L’erogazione del suddetto corrispettivo per la realizzazione del programma di ricerca di cui alla presente 
convenzione avverrà con le seguenti modalità: 

- la prima tranche, pari al 80% dell’importo totale e ad Euro 40.000,00 (quarantamila/00) a seguito di 
sottoscrizione della presente Convenzione, previa richiesta scritta del rappresentante legale del 
soggetto Contraente e previa dichiarazione di avvio dell’attività da parte del Contraente, che includa 
la comunicazione formale del codice IBAN del conto corrente bancario di riferimento per l’intera 
attuazione del progetto; 

- la seconda tranche a saldo e pari al massimo ad Euro 10.000,00 (diecimila/00) a conclusione delle 
attività progettuali riferite alla prima annualità, previa presentazione di una dettagliata relazione di 
esecuzione delle attività previste, corredata dal riepilogo dei risultati ottenuti, e la consegna dei 
prodotti originali risultati del progetto medesimo, e previa rendicontazione dettagliata dei costi 
sostenuti, sia con riferimento al contributo finanziario regionale, sia con riferimento ad eventuali 
ulteriori risorse apportate con mezzi propri al bilancio di progetto. 

4. La somma posta a copertura degli oneri del progetto di ricerca dovrà essere utilizzata esclusivamente per 
spese direttamente afferenti al periodo di svolgimento del progetto, alle attività del progetto e alle risorse 
umane e strumentali strettamente connesse al progetto medesimo, secondo il budget di progetto per la 
prima annualità che sarà stato trasmesso in uno con la dichiarazione di avvio attività. Eventuali variazioni 
tra le macrovoci di spesa del suddetto, se superiori al 20% dell’importo originariamente previsto, devono 
essere espressamente e preventivamente autorizzate dalla Regione. 

5. La Regione Puglia valuterà, alla luce della documentazione presentata dal Contraente rispetto alle attività 
avviate, ai risultati previsti, e alle effettive ricadute dirette che il progetto genererà per la comunità di 
studiosi e ricercatori pugliesi in Puglia, la possibilità di rifinanziarlo, destinando le ulteriori risorse 
finanziarie previste per gli esercizi finanziari 2025 e 2026, e pari a Euro 50.000,00 per ciascuna delle due 
successive annualità, all’ampliamento e/o alla prosecuzione delle attività realizzate nella prima annualità.  

6. Ai fini della ammissibilità della spesa sostenuta dal Contraente, tutte le obbligazioni, gli ordini, i contratti 
e i titoli di spesa e di pagamento dovranno recare l’indicazione del CUP che sarà generato dalla Regione e 
comunicato al Contraente all’atto della dichiarazione di avvio attività, nonché il titolo di progetto a cui le 
stesse spese fanno riferimento. Sarà ammissibile solo spesa debitamente quietanzata e liquidata a mezzo 
bonifico bancario. Non saranno ammissibili spese che siano state pagate in contanti o con modalità 
diverse dal bonifico bancario, in ossequio alla normativa vigente in materia di tracciabilità della spesa. 

Art. 5 – Revoca del contributo 

1. La Regione potrà procedere a revocare il contributo concesso nei casi in cui: 

- il Contraente non attivi il progetto tecnico entro 90 gg. dalla sottoscrizione della presente 
convenzione; 

- in caso di gravi inadempienze e violazioni rilevate nello svolgimento del progetto tecnico da parte del 
Contraente, nell’ambito dell’attività di controllo di cui all’art. 7 della presente Convenzione; 

- in caso di mancata presentazione della relazione di chiusura delle attività relative alla prima annualità 
di svolgimento delle attività progettuali entro il terzo mese dalla relativa conclusione; 

- in caso di mancata presentazione della relazione conclusiva delle attività progettuali, di assente o 
parziale attestazione delle spese complessive sostenute, di mancata restituzione di tutti i risultati 
conseguiti entro tre mesi dalla chiusura definitiva del progetto. 

2. Resta inteso che in caso di parziale utilizzo del contributo concesso a fronte delle spese sostenute, lo 
stesso sarà conseguentemente rideterminato. 



                                                                                                                                49169Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 29-7-2024                                                                                     

5 

Art. 6 – Personale 

1. Lo svolgimento del progetto di ricerca è affidato al personale che sarà scelto e impegnato ad esclusiva 
cura del Contraente, secondo le norme di legge, senza che per detto personale – ivi compresi eventuali 
collaboratori esterni – derivi alcun rapporto con la Regione, né ulteriori oneri. 

2. Il Progetto verrà svolto da ISNeTS - CSE Milano con la collaborazione del Conservatorio di Musica “Tito 
Schipa” di Lecce. La partnership permetterà di attivare nel territorio autonome iniziative di ricerca, 
seminariali, concertistiche e convegnistiche, tutte previste da realizzarsi nel territorio pugliese, e senza 
ulteriori oneri per Regione Puglia. 

3. Il Contraente si impegna a non impiegare nelle attività inerenti il progetto di ricerca personale dipendente 
della Regione Puglia. Il Contraente si impegna, altresì, ad impiegare risorse umane con qualificati 
curriculum vitae coerenti con l’ambito della ricerca. 

Art. 7 – Controlli 

1. La Regione, per tutta la durata della convenzione, potrà eseguire accertamenti e controlli sull’impiego 
delle somme erogate, nonché visionare i documenti giustificativi delle spese sostenute dal Contraente. A 
tal fine il Contraente si impegna a tenere a disposizione della Regione l’inventario, la documentazione di 
spesa e l’elenco degli impegni assunti, per l’intero periodo di svolgimento del progetto e per un 
quinquennio successivo alla conclusione delle attività. 

Art. 8 – Utilizzazione dei risultati 

1. I risultati ottenuti nell’ambito dell’attività di ricerca oggetto della presente convenzione rimarranno di 
esclusiva proprietà della Regione che ne potrà disporre pienamente. 

2. I risultati parziali o finali ottenuti nell’ambito delle attività oggetto della presente convenzione non 
potranno essere pubblicati o comunicati a terzi da parte del Contraente senza il previo consenso scritto 
dell’Ente, e in ogni caso citando espressamente la copertura finanziaria, il titolo del progetto e la Regione 
come soggetto committente e finanziatore. 

Art. 9 - Referenti 

1. Il Responsabile del Progetto oggetto della presente Convenzione è il Prof. Gabriele Pelizzari, Professore 
Associato "Letteratura cristiana antica" - “Filologia ed Esegesi del Nuovo Testamento” dell’Università degli 
Studi di Milano. 

2. Il responsabile delle procedure amministrative per la realizzazione delle attività oggetto della presente 
convenzione è individuato nella Dott.ssa Rossella Bratta – Sezione tutela e valorizzazione dei patrimoni 
culturali - Dipartimento turismo, economia della cultura e valorizzazione del territorio della Regione 
Puglia.   

Art. 10 - Responsabilità 

1. Il Contraente si impegna a realizzare tutte le attività oggetto della presente Convenzione nel pieno rispetto 
della normativa nazionale e regionale vigente in materia di trasparenza, di contrasto alla corruzione, di 
sicurezza del lavoro e di contratti di lavoro, di tracciabilità dei flussi finanziari. 

2. Dichiara altresì di avere adottato e si impegna ad adottare tutti gli adempimenti derivanti dai CC.NN.LL., 
sollevando pertanto la Regione Puglia da ogni rivendicazione che il personale di cui all’art. 6, da esso a 
qualsiasi titolo impegnato nella ricerca, potrà avanzare nei confronti della stessa. 



49170                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 29-7-2024

6 

Art. 11 – Trattamento dati e privacy 

1. Il Contraente con la sottoscrizione della presente convenzione, presta esplicito consenso al fatto che, ai 
fini della gestione contabile, amministrativa e tecnica, i propri dati vengano inseriti nelle banche dati della 
Regione. La Regione potrà inoltre fornire gli stessi ad altre società ad esso collegate, ovvero a terzi che ne 
facciano esplicita richiesta motivata, qualora ciò si renda necessario per tutti gli adempimenti connessi 
all’oggetto della presente convenzione.  

2. Il Contraente dichiara, altresì, di essere stato informato dalla Regione dei diritti riconosciutigli dal D. Lgs. 
n. 196/2003 sulla tutela dei dati personali. 

Art. 12 - Controversie  

1. Le parti si impegnano a sottoporre ogni eventuale controversia in materia di diritti e obblighi, 
interpretazione e applicazione derivanti dalla presente convenzione, ad amichevole composizione. 

2. Le parti convengono che, se non perfezionata tale amichevole composizione, ogni controversia in materia 
di diritti ed obblighi, interpretazione e applicazione della presente convenzione sarà devoluta all’autorità 
giudiziaria competente, presso il foro di Bari. 

Art. 13 – Oneri fiscali, spese contrattuali 

1. La disciplina IVA per le spese sostenute per il Progetto di cui alla presente Convenzione è regolata dal DPR 
n. 633/1972 e ss.mm.ii.. 

2. Il presente accordo, redatto per scrittura privata non autenticata in formato digitale, ai sensi dell'art. 15 
della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii., è esente da imposta di bollo e di registro contemplando erogazioni 
finalizzate a sostenere attività di ricerca, per cui si applica l'art. 1, commi 353 e 354 della Legge 23 
dicembre 2005, n. 266.  

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Per la Regione Puglia Per l’Associazione “CENTRO STUDI EDUCATIVI”  
La Dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione dei 

patrimoni culturali   Il Presidente del Consiglio Direttivo 

Dott.ssa Anna Maria Candela Prof. Carlo D’Adda 

 

*La presente Convenzione viene sottoscritta con firma digitale ai sensi del comma 2-bis dell’art. 15 Legge 7 agosto 1990, n. 241, così 
come modificato dall'art. 6, comma 2, Legge n. 221 del 17 dicembre 2012. 



                                                                                                                                49171Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 29-7-2024                                                                                     


